TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

PROCESSO  TC-04.099/13

Interessado: Prefeitura Municipal de São Mamede.
Assunto:       Concurso Público.
Decisão:         Regularidade. Registro dos atos de nomeação.

A C Ó R D Ã O    AC2 - TC - 01753 /13

RELATÓRIO

Tratam os presentes autos do exame da legalidade de atos de admissão de pessoal,
decorrentes de concurso público, realizado pela Prefeitura do Município de São
Mamede, para provimento de diversos cargos públicos conforme Edital nº 001/2011.
A Auditoria inicialmente apontou as seguintes falhas:

a) ausência de diversos documentos necessários à análise;
b) critério de desempate de maior idade, contrariando o disposto na Constituição

Federal, art. 5º, caput, e 7º, inciso XXX;
c) nomeações para os cargos de Agente de Limpeza Pública, Enfermeiro, Inspetor

Escolar e Professor, além do número de vagas constante do edital.

Instado a se pronunciar o Sr. Francisco das Chagas Lopes de Sousa, Prefeito Constitucional
do Município, apresentou defesa e documentos, analisados pela Auditoria que
considerou sanadas as falhas inicialmente apontadas, merecendo registro os atos de
admissão relacionados no item 4.1 do relatório às fls. 801/803.

Os autos não foram ao MPjTC para pronunciamento.

PARECER DO MINISTÉRIO PÚBLICO JUNTO AO TRIBUNAL

A representante do MPjTC, na sessão, emitiu parecer oral, acompanhando o
entendimento da Auditoria.

VOTO DO RELATOR

O Relator vota de acordo com o entendimento da Auditoria e do MPjTC, pela
regularidade do concurso público realizado pela Prefeitura Municipal de São
Mamede, homologado no dia 24/11/2012, concedendo-se o competente registro aos atos
de admissão elencados no Anexo I desta decisão. E recomendando-se ao gestor que,
à medida que forem nomeados novos servidores aprovados no concurso em exame,
os respectivos atos de nomeação deverão ser encaminhados a este Tribunal para
análise e conseqüente registro.

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

DECISÃO DA 2ª CÂMARA DO TCE/PB

Vistos, relatados e discutidos os autos do Processo TC 04.099/13 e

considerando o relatório da Auditoria e o Parecer oral do Ministério Público

junto ao Tribunal, os MEMBROS da 2a CÂMARA do TRIBUNAL DE CONTAS

DO ESTADO DA PARAÍBA, na sessão realizada nesta data, ACORDAM em:

I. Dar pela regularidade do concurso público realizado pela

Prefeitura Municipal de São Mamede no exercício de

2012, concedendo-se o competente registro aos atos de

nomeações elencados no Anexo I desta decisão.

II. Recomendar ao gestor que, à medida que forem

nomeados novos servidores aprovados no concurso em

exame, os respectivos atos de nomeação devem ser

encaminhados a este Tribunal para análise e

conseqüente registro.

Publique-se, intime-se, registre-se e cumpra-se.
Sala das Sessões da 2ª Câmara do TCE/PB – Mini Plenário Conselheiro Adailton Coêlho Costa.

João Pessoa, 20 de agosto de 2013.

_______________________________________________________________
    Conselheiro NOMINANDO DINIZ – Presidente da 2ª Câmara e Relator

______________________________________________________________
Representante do Ministério Público junto ao Tribunal

TC-04.099/13

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

A N E X O I

PROCESSO  TC-04.099/13

Portarias de Nomeação e Termos
de Posse

Cargo/Classificação Admissão

1. Genário Soares Pessoa Agente Administrativo/1º 27/02/2013
2. Liberato Lopes Tavares Agente Administrativo/2º 27/02/2013
3. Juan Fernandes de Vasconcelos Agente Administrativo/4º 27/02/2013

4. Milainy Regina de Araújo
Agente Comunitário de

Saúde/1º
03/07/2012

5. Josilene Justino de Medeiros
Ag. de Limpeza Pública/1º

PNE
03/07/2012

6. Maria da Conceição A. de Oliveira
Agente de Limpeza

Pública/1º
03/07/2012

7. Edielma Neves de M. de Andrade
Agente de Limpeza

Pública/2º
03/07/2012

8. Katiana Kelly de Medeiros
Agente de Limpeza

Pública/3º
03/07/2012

9. José Firmino Ramos
Agente de Limpeza

Pública/4º
03/07/2012

10. Fátima Aparecida de O. Torres
Agente de Limpeza

Pública/5º
03/07/2012

11. Ediglei Dias da Silva
Agente de Limpeza

Pública/6º
27/02/2013

12. Wesclei Borges da Silva
Agente de Limpeza

Pública/7º
27/02/2013

13. Patrício Silva de Araújo
Agente de Limpeza

Pública/8º
27/02/2013

14. Jacqueliny Medeiros de Morais
Agente de Limpeza

Pública/9º
27/02/2013

15. Vanderlânia da Silva Medeiros Aux. de Serviços Gerais/1º 22/02/2012
16. Apolonia Mª de M. N. Vasconcelos Aux. de Serviços Gerais/2º 22/02/2012
17. Solange Maria de Medeiros Aux. de Serviços Gerais/3º 22/02/2012
18. Maycon Maécio Alves de Oliveira Aux. de Serviços Gerais/4º 22/02/2012
19. Maria José de Medeiros Aux. De Serviços Gerais/5º 22/02/2012
20. Valdomiro Francisco da Silva Aux. De Serviços Gerais/6º 22/02/2012
21. Vitoriano de Souto Machado Aux. De Serviços Gerais/7º 22/02/2012
22. Ivan Morais de Lucena Júnior Aux. De Serviços Gerais/8º 22/02/2012
23. Edvaldo Mizael da Silva Aux. De Serviços Gerais/9º 22/02/2012
24. Claudete de Almeida Aux. De Serviços Gerais/10º 22/02/2012
25. Sandra Maria de Medeiros Silva Aux. De Serviços Gerais/11º 22/02/2012
26. Francisca Morais da Silva Aux. De Serviços Gerais/12º 27/02/2013
27. Maria Wilismar Silva Enfermeiro/2º 03/07/2012
28. Fabiana Casusa de Oliveira Enfermeiro/3º 03/07/2012

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

PROCESSO  TC-04.099/13

29. Luiza Sátyro Morais de Medeiros Enfermeiro/4º 03/07/2012
30. Régia Maria Lopes de Sousa Enfermeiro/5º 03/07/2012
31. José Rafael Lopes de Medeiros Inspetor Escolar/1º 22/02/2012
32. Fernando Medeiros Filho Inspetor Escolar/2º 22/02/2012
33. Rilane Torres de Medeiros Inspetor Escolar/3º 22/02/2012
34. Renata Medeiros Candeia Inspetor Escolar/4º 22/02/2012
35. Michelle Lino de Lucena Inspetor Escolar/5º 27/02/2013
36. Izabel Batista de Andrade Araújo Inspetor Escolar/6º 27/02/2013
37. Otoni José de Medeiros Médico/1º 03/07/2012
38. José Joácio de Araújo Morais Médico/2º 03/07/2012
39. Marcília Medeiros Lopes de Souza Médico/3º 03/07/2012
40. Otacílio Oliveira Lima Neto Monitor de Informática/1º 03/07/2012
41. Willamy Godofredo de Medeiros Monitor de Informática/2º 03/07/2012
42. José Carlos Medeiros de Azevedo Motorista/1º 03/07/2012
43. Elissandro A. B. C. de Morais Motorista/2º 03/07/2012
44. Jorge Eduardo de Morais Motorista/3º 03/07/2012
45. Plauto Jeffrey Bezerra de Araújo Motorista/4º 03/07/2012
46. João Nilton Lopes de Sousa Odontólogo/2º 03/07/2012

47. João Paulo de Lima Batista
Prof. De Ciências QPM PR

IV/1º
22/02/2012

48. Rusiella Samá Dantas dos Santos
Prof. De Ed. Fís. QPM PR

IV/1º
22/02/2012

49. Ristênio Galdino de Araújo
Prof. De Ed. Fís. QPM PR

IV/2º
22/02/2012

50. Luzimar Bezerra Feitoza
Prof. De Líng. Esp. QPM PR

IV/1º
22/02/2012

51. José Fábio Marques de Santana
Prof. De Líng. Ing. QPM PR

IV/1º
22/02/2012

52. Keliane Pereira de Araújo Prof. De Mat. QPM PR IV/2º 22/02/2012
53. Braucio Dantas Torres Prof. De Mat. QPM PR IV/3º 27/02/2013

54. Odilon Lúcio de Sousa Neto
Prof. De Química QPM PR

IV/1º
22/02/2012

55. Maria Amélia da Silva Costa Professor QPM PR I/1º 22/02/2012
56. Cláudia Garcia de Sousa Professor QPM PR I/2º 22/02/2012
57. Francielma Araújo Ferreira Sousa Professor QPM PR I/3º 22/02/2012
58. Alexandra Araújo A. Marques Professor QPM PR I/4º 22/02/2012
59. Josineide Jussara de M. Silva Professor QPM PR I/5º 22/02/2012
60. Sebastião Genicarlos dos Santos Professor QPM PR I/6º 22/02/2012
61. Andréia de Sousa Medeiros Professor QPM PR I/7º 22/02/2012
62. Verônica Pereira Nóbrega Professor QPM PR I/8º 22/02/2012
63. Maria José de Sousa Silva Professor QPM PR I/9º 22/02/2012
64. Patrícia de Lima Silva Professor QPM PR I/10º 22/02/2012

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

PROCESSO TC-04.099/13

65. Alessandra Pereira Malaquias Professor QPM PR I/11º 22/02/2012
66. Flaviana Xavier Silva Andrade Professor QPM PR I/12º 22/02/2012
67. Josileide Silva de Medeiros Professor QPM PR I/13º 22/02/2012
68. Valéria Alves de Oliveira Morais Professor QPM PR I/14º 22/02/2012
69. Rafaela Silva de Macedo Professor QPM PR I/15º 22/02/2012
70. Marcineide Gomes de Araújo Professor QPM PR I/16º 22/02/2012
71. Aliamara Kelly de Morais M. Silva Professor QPM PR I/17º 22/02/2012
72. Rosana de Fátima L. A. Araújo  Professor QPM PR I/18º 22/02/2012
73. Maria Betânia R. de Medeiros Professor QPM PR I/19º 27/02/2013
74. Deusilene da Silva Vigolvino Professor QPM PR I/20º 27/02/2013
75. Mariza Izabel Oliveira Medeiros Professor QPM PR I/21º 27/02/2013
76. Edna Solange da Silva  Professor QPM PR I/22º 27/02/2013
77. Gizelda de Medeiros Machado Professor QPM PR I/23º 27/02/2013
78. Amanda Vieira de Albuquerque Professor QPM PR I/25º 27/02/2013
79. Gielma Vasconcelos de Araújo Professor QPM PR I/28º 27/02/2013
80. Janaina Pereira Soares Professor QPM PR I/30º 27/02/2013
81. Jane Russe Rodrigues Felix Professor QPM PR I/31º 27/02/2013
82. Maria da Guia Bizerra Marques Professor QPM PR I/32º 27/02/2013
83. Marileide Torres Rodrigues Professor QPM PR I/33º 27/02/2013
84. Maria da Conceição A. de Medeiros Professor QPM PR I/35º 27/02/2013
85. Márcia Dantas de Araújo Professor QPM PR I/36º 27/02/2013
86. Maria da Paz Carvalho Mamede Professor QPM PR I/37º 27/02/2013
87. Ana Lúcia de Medeiros Professor QPM PR I/38º 27/02/2013
88. Janycleide Justino de Medeiros Professor QPM PR I/40º 27/02/2013
89. Mª do Socorro R. de M. Silva Professor QPM PR I/41º 27/02/2013
90. Alcivania Olinto da Silva Professor QPM PR I/42º 27/02/2013
91. Dilma Nóbrega Rodrigues Professor QPM PR I/43º 27/02/2013
92. Laiane Kelly de Medeiros Brito Professor QPM PR I/45º 27/02/2013
93. Maria da Penha de A. L. Medeiros Professor QPM PR I/46º 27/02/2013
94. Aluciania da Costa Silva Araújo Professor QPM PR I/47º 27/02/2013
95. Kenia Morgana Batista de Medeiros Professor QPM PR I/49º 27/02/2013
96. Thais Bruna Leite Maranhão Professor QPM PR I/50º 27/02/2013
97. Dailane da N. Campos Bezerra Professor QPM PR I/51º 27/02/2013
98. Jozilene Leônidas de M. Morais Professor QPM PR I/52º 27/02/2013

99. Juliette Delfino de Souto
Técnico em

Enfermagem/2º
03/07/2012

João Pessoa, 20 de agosto de 2013